
OGGETTO: impegno di  spesa per € 10.000,00 per il  pagamento delle  imposte di registro delle
sentenze di condanna in favore di Agenzia delle Entrate.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 il  Comune di Potenza è risultato soccombente in controversie giudiziali e pertanto, in ossequio al
principio  della  soccombenza,  è  tenuto  al  pagamento  dell’imposta  di  registro delle  sentenze  di
condanna, da corrispondere all’Agenzia delle Entrate;

 l’imposta di registro è calcolata con l’aliquota del 3% sulla somma assegnata dal Giudice, giusta il
combinato disposto degli articoli 8, comma 1, lettera B) tariffa parte prima, 37 e 41 del D.P.R. 131/86,
ma  comunque  non  può  esere  inferiore  alla  tassa  fissa  (art.  41  comma  2  DPR  131/86),  oggi
ammontante ad € 200,00; 

Considerato che: 

 l’Amministrazione non può esimersi dal pagamento dell’imposta di registro per le sentenze ove ha
subito una condanna; 

 per  il  pagamento  delle  imposte  di  registro  delle  sentenze  esecutive  occorre  prevedere  anche una
copertura preventiva della spesa occorrenda, al fine di adempiere in modo puntuale al pagamento ed
evitare un incremento delle spese dovute ad eventuali ritardi;

Valutato, quindi, che  è necessario provvedere ad impegnare una somma forfettaria, per far fronte al
pagamento delle imposte di registro già maturate e maturande ai fini della successiva liquidazione;

Considerato che ai Dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti
gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, provvedendo altresì alla gestione delle risorse
finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici;

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026 è stato approvato con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024; 

Dato atto che la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-
2026 è stata approvata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024;

Dato atto  che  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2024-2026 è  stato  approvato  con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024; 

Dato atto che  il  Piano esecutivo di gestione (P.E.G.)  è stato approvato con Deliberazione  di  Giunta
comunale  n. 95 del 10/04/2024;

Dato  atto  che il  RUP del  presente  provvedimento  è  lo  scrivente  Dirigente  dell’U.D.  “Bilancio  e
Partecipate”; 

Dato atto che:

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza dell’azione amministrativa,  è resa unitamente alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte dello scrivente Dirigente responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”;



Dato atto della insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interesse, anche solo potenziale con i soggetti destinatari del presente provvedimento; 

Precisato che,  ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 183, comma 8,  del D.Lgs.  n.  267/2000, il
programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza
pubblica; 

Disposto che la presente determinazione venga trasmessa al Dirigente dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  la  prescritta  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che la  presente  determinazione,  comportando  un  impegno  di  spesa,  diventa  efficace  ed
esecutiva solamente dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (articoli 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) ;

Valutato che occorre procedere, per le motivazioni in premessa, ad impegnare la complessiva somma di
€ 10.000,00 ai  fini  della  copertura  di  spesa  per  il  pagamento  delle  imposte  di  registro  maturate  e
maturande in favore dell’Agenzia delle Entrate;

Accertata:
 la disponibilità dello stanziamento di spesa sul pertinente capitolo di bilancio comunale;
 la compatibilità dei futuri pagamenti con il programma dei pagamenti dell’Ente nel periodo interessato;

Dato atto:

 che si tratta di spesa non correlata ad entrate con vincolo di destinazione, ma finanziata con fondi
propri;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm.ii.;

Visto il  decreto sindacale  n.  29 del  31/03/2021 con il  quale  è stato attribuito l’incarico di  direzione
dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”;

Visti:
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni;
 lo Statuto del Comune di Potenza, in ordine alle attribuzioni e responsabilità dei Dirigenti;
 il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 il nuovo Modello Organizzativo Funzionigramma  dell’Ente, approvato con Deliberazione di Giunta

comunale n. 128 del 31/05/2021;
 il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026, approvato con Deliberazione del

Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024; 
 la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2024-2026,

approvata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024;
 il  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2023-2025,  approvato  con  Deliberazione  del

Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024;
 il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.), approvato con Deliberazione  di Giunta comunale  n. 95 del

10/04/2024;

DETERMINA

 di impegnare, per le motivazioni citate in premessa e che qui si richiamano integralmente e quindi
per provvedere al pagamento delle imposte di registro maturate e maturande, relative alle sentenze di



condanna  del  Comune  di  Potenza, la  somma  complessiva  di  €  10.000,00  con  imputazione  sul
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 sul capitolo 1808 articolo 010; 

 di rinviare a successivo separato  atto la liquidazione degli importi  risultanti in favore dell’Agenzia
delle Entrate Direzione Provinciale di Potenza Ufficio Territoriale di Potenza (TCK) - C.F. e P.I.
06363391001 -, con sede in Potenza in via dei Mille s.n.c ;

 di dare atto che  il  presente provvedimento è  esecutivo con l’apposizione del  visto di  regolarità
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario
dell’Ente ; 

 di dare atto che la presente determinazione:

- deve essere pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;

- non è rilevante ai fini di “Amministrazione Trasparente”;

A.L.
IL DIRIGENTE

       dott. Vito DI LASCIO


	DETERMINA

		2024-04-23T13:13:23+0200
	Vito Di Lascio




